
QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 20134  CADERNO 4

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565088

PORTARIA Nº. 300 DE 05 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E:
INTERROMPER de 05/08/2013 a 09/08/2013, por necessidade 
de serviço, o gozo das férias da servidora Ângela Viana dos 
Santos Lima, Matrícula n° 5894878/2, concedida por meio da 
PORTARIA Nº 232 de 05/07/13, publicada no D.O.E. n° 32.434 
de 09/07/2013, devendo o período acima citado ser gozado de 
09/09/2013 a 13/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565104

PORTARIA Nº. 298 DE 05 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais, R E S O L V E:
EXCLUIR, a Vantagem de Tempo Integral da servidora JANE 
MARTINS DA SILVA MORAES , mat. 57211780/2, ocupante do 
cargo de Administrador, com lotação nesta Secretaria. A contar 
de 01/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565112

PORTARIA Nº. 299 DE 05 DE AGOSTO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,R E S O L V E:
CONCEDER, Vantagem de Tempo Integral para a servidora 
Raimunda Aleixo da Silva Mat. Nº 57211727/1 com lotação 
nesta Secretaria de acordo com dispositivo “a”, parágrafo 1° do 
art. 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentada através dos 
Decretos n° 2538 e 2608, com percentual de 30%, a contar de 
01/8/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565231

Ato: 5
Numero da Dispensa: 236978/2013
Data: 09/07/2013
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564789

PORTARIA: 771/2013
Objetivo: Acompanhar os Técnicos no trabalho de medição das 
residências afetadas com o Projeto Independência. 
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555899542/MARINEA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS 
(Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano - Antropólogo) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 05/08/2013<br
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564812

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 558912
Número: 1
Assinatura: 08/06/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 17.511.1325.7389, 
Fonte de Recursos: 0101 à cláusula quarta do contrato nº 
027/2013-SEIDURB
Contrato: 27/2013
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 747/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564863

PORTARIA Nº 747/2013, DE 01 DE AGOSTO DE 2013. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 749/2013 - DIP, 
de 30/07/2013;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
01/08/2013, o gozo de férias do servidor JOÃO LUIZ DIAS 
ALBUQUERQUE, cargo de Gerente, matrícula nº. 57196791/1, 
concedidas através da PORTARIA Nº 634/2013, de 26/06/2013, 
publicada no DOE nº. 32.426, de 27/06/2013, restando um saldo 
de 13 (treze) dias, para ser gozado em um momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

PORTARIA Nº 748/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564871

PORTARIA Nº 748/2013, DE 01 DE AGOSTO DE 2013. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 341/2013 - GPS, 
de 30/07/2013;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por  necessidade de  serviço, a  contar  de  
31/07/2013, o  gozo  de férias da servidora SARA  GOMES BARBOSA, 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano, 
matrícula nº. 57221295/2, concedidas através da PORTARIA 
Nº 634/2013, de 26/06/2013, publicada no DOE nº. 32.426, de 
27/06/2013, restando um saldo de 14 (quatorze) dias, para ser 
gozado em um momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

PORTARIA Nº 749/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564878

PORTARIA Nº 749/2013, DE  01 AGOSTO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 068/2013 – GS, 
de 29/07/2013.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de 
01/08/2013 a 30/08/2013, o gozo de férias do servidor FRANCISCO 
CANINDÉ BARBOSA DE CASTRO, matrícula nº 73504209/1, 
anteriormente concedidas para o período de 19/07/2013 a 
17/08/2013, conforme PORTARIA Nº. 739/2013, de 31/07/2013, 
publicada no DOE n° 32.451, de 01/08/2013. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565114

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/08/2013
Vigência: 15/08/2013 a 14/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência ao contrato nº 
043/2012-SEIDURB
Contrato: 432012
Exercício: 2012
Contratado: DAWIDOVICZ CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA-ME
Endereço: R Xavier de Toledo, Bairro: Centro, 183
CEP. 09010-130 - Santo André/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

PORTARIA Nº 679/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565124

PORTARIA Nº 679/2013, DE 08 DE JULHO DE 2013.*
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 644/2013 – DIP, datado de 
27/06/2013.

R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora TEREZA CRISTINA BARBOSA DA 
SILVA, matrícula nº. 57191296/1, como fiscal do Contrato n° 
22/2013, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e 
a EMPRESA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA - ABRADESA, cujo objeto é a 
elaboração do Plano de Controle Ambiental – PCA e do Relatório 
de Controle Ambiental – RCA.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo à 01/07/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
*Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.440 de 
17/07/2013.

PORTARIA Nº. 773/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565381

PORTARIA Nº. 773/2013, DE 06 DE AGOSTO 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei; 
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e; 
Considerando o Processo nº. 2013/349985, de 22/07/2013;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA DOLORES FREITAS DE CASTRO 
LEÃO, matrícula 3190633/1, Técnico em Gestão de Infraestrutura 
- Arquiteto, lotada nesta SEIDURB, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 12/09/2013 a 11/10/2013, correspondente 
ao triênio de 2008 a 2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565395

PORTARIA: 773/2013
Objetivo: com o objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria 
com o técnico da DM, que irá fazer medição e fiscalização das 
obras do Sistema de Abastecimento de Água – SAA nos referidos 
municípios (PAC2/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil
Vigia de Nazaré/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
735042031/JONATHAS MOTA DA SILVA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2013 a 08/08/2013<br
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

PORTARIA Nº. 766/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564916

PORTARIA Nº. 766/2013, DE 02 DE AGOSTO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei;
CONSISERANDO o Decreto nº. 648/13 e os termos do oficio nº. 
0241/2013, do Gabinete do Prefeito de Belém e ainda,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/324401, de 
04/07/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º CEDER, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 
01/07/2013, a servidora MARTA LÚCIA TRINDADE LOPES 
BACURY, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matricula 
nº. 5361648/1, para a Prefeitura Municipal de Belém, com ônus 
para órgão cessionário, mediante reembolso, conforme art. 5º 
§§ 1º e 2º do Decreto nº. 648/13.
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3º Cumpre ao órgão cessionário comunicar a freqüência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, em exercício.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564954

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 559606
Número: 2
Assinatura: 17/07/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir as seguintes Fontes de Recursos ao Contrato 
nº 21/2013-SEIDURB e Empresa R.J Gonçalves. FONTE DE 
RECURSO MUNICÍPIO 0130 NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ 0130 
TUCUNDUBA 0130 CAPANEMA 0130 MARABA 0130 ABAETETUBA 
0130 CAPITÃO POÇO 0130 CAPANEMA 0130 TAILÂNDIA 0130 
BRAGANÇA 
Contrato: 21/2013
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564959

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 559612
Número: 2
Assinatura: 17/07/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir as seguintes Fontes de Recursos ao 
Contrato nº 010/2013-SEIDURB-PM CUNHA FONTE DE 


